ἡ θρῆξ τῆς ἀληθείας κἀνήται, καὶ ὁ θρόνος αὐτοῦ φέρεται πυρός, ποῖους ἄρα θρόνους ὁ Δανιὴλ λέγει· Ἐδώρων, εἰς θρόνους ἐτίθησαν, καὶ βίβλιος ἀνεψύθησαν. Τίνων οἱ θρόνοι; ἡ δὲ βίβλιος.

* Codex unus evngelicus, non male.

ditus est : pro filiis suis deprecans auditus non esset? Abraham non cognovit nos. Abnegat Abraham alienos moribus, suos autem ducit, ut dixi, eos qui alieni quidem sunt generis, sed domesticæ religionis. Ideo volens ostendere Scriptura Judæis, quorum quis mores imitando sectetur, eorum et appellationem sortiri, sic ait : *Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Chethæa, soror tua Sodomitis* (Ezech. 16. 3. 45. 46). Vide quo pacto cognationem esse moribus ipsis constituat. Quod quidem eadem sapiebat quæ Sodomitæ, soror Sodomorum audivit, filia Chanæeorum audivit : atque illa demonstrabat, non ut genus justificarot, sed ut mores honore affereret. Ego vero sic existimo, Chanæorum etiam et Amorrhæorum cognationem istam abnegare; cumque viderit impios Dei hostes et a pietate alienos sibi accedentes, abnegat, neque dignatur Chanæus impiorum pater appellari. Quare abnegat? Si hoc imposueris Chanæo, et dixeris, Pater tuus Chanæus, et ipse dicet : *Hiccinus filius meus, qui patrum fidem abnegavit?* Ego non sum infidelis, tametsi Chanæus : neque quippe fidei testimonium dicit Chanæa, quæ clamat : *Fili David, miserere mei* (Luc. 18. 30). Ne vinceret ergo filii Chanæorum; non enim fidem Chanææ servarunt : vinceret filii lapidum atque lignorum, qui dicunt *Lapidi, Pater meus es tu; et ligno, Tu me genuisti* (Jer. 2. 27). Imo ego lapides etiam arbitror abnegare, ac ligna cognationem infidelium repudiare. Potest et lapis negare ac dicere, Non est filius meus, filius impietatis : non est filius meus, filius iniquitatis : ego enim tactus lapis sum, Scripturam audivi dicentem : *Potest Deus et de lapidibus satis suscitare filios Abrahæ* (Math. 3. 9). Deinde vero, itane, inquit, ex persona lapidis orationem effingis, et loquitur lapis? Audi prophetam dicentem : *Lapsus de pariete loquetur ea, et scarnbæus de ligno effabitur* (Habac. 2. 11). Etsi vos tacueritis, lapides clamabunt (Luc. 19. 40). Quid ergo appellatur infidelium genus, si neque filii Abrahæ, neque Chanææi propter Chanæorum (ipsorum enim inobscurov infidelitatem splendor, fidei Chanææ); neque lapidum filii? nam et lapides illorum repudiant propinquitatem : quod nomen erit incredulis? Quod illis imposuit nomen Jeremias : *Argentum reprobum vocat eos : quia reprobativ eos Dominus* (Jer. 6. 30). Timeamus itaque nos, fratres. Exornat te Christi nobilitas? Timorem incitavit tibi justum iudicium Christi. De elemosyna veri prædicabatur, omnia esse elemosynæ posthabenda; omnibus animam esse præferendam. Admiratus sum et alteram indignitatem : quo nimirum pacto it, quibus non sunt filii, adoptivos sibi filios querant : atque hic quidem fit pater, ille autem frater efficitur. Alienum tibi adoptas in filium, et Dominum fugis? Adopta tibi eum, qui reddat tibi mercedem : fiat tibi filius Christus. Tremendum, inquit, dictum hoc. Vide quid dicas, ne occasione orationis hujus excidas a ratione, atque in rationis inopiam devolaris. Filium hominis appellas Christum? Ego vero non filium modo, sed et fratrem appello, non a meipso, sed dicta ipsis sequutus. Dixerunt illi aliquando, *Mater tua et fratres tui querant te*. Ait Salvator, *Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei? Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, ipse meus frater et soror et mater est* (Math. 12. 47-50). Si vero mater ejus est, utique filius matris est, qui hæc appellatione justitiam exornavit. Fiat igitur omnia anima Christi mater secundum affectum. Quomodo mater Christi? Omnis anima in seipsa Christum parit : nisi vero pietate fuerit transformata, mater Christi non potest vocari. Cum exceperis verbum Christi, et illud in tua mente formaris, ac tamquam in utero rationatione transformaris, ipsis mater appellaris. Atque ut intelligas in unoquoque formari Christum, et matrem Christi, verbi inquam nimirum Christi, animam cujusque nostrum fieri; sic ait Paulus : *Filioli mei, quos iterum parturisi, donec forme-*

tur Christus in vobis (Gal. 4. 19). Operatus es justitiam? In anima Christum formasti. Elemosynam impertisti? Figuram veritatis formasti : non quod in singulis Christis formetur; Christum enim verbum pietatis appellat, cujus opera figuram recipimus veritatis. Elemosynam erogasti? Christum efformasti. Justitiam exercuisti? Efformata est in te figura veritatis. Illud ergo perpendendum est qua ratione Christum non reddere fratrem nostrum oporteat. Rerum ipsum tuarum consortem assume. Non vis illi cuncta largiri? Saltem illi da dimidium, ut Zacchæus : ipsi enim, inquit, dedit Zacchæus, non pauperibus. Verum auid illud, *Qui miseretur pauperis, generatur Deo* (Prov. 19. 17). Si pauperibus dederis, Christo dedisti. Nescis, cum que data sunt, in se recipere? nescis quomodo terribile tibi tribunal propositur, dicens : *Cum venerit Filius hominis in regeneratione, statuet ovis quidem a dextris, hædos autem a sinistris : et dicet eis qui a dextris erunt, Venite, benedicti Patris mei, posside paratum vobis regnum : quoniam esuristi, et dedisti mihi manducare* (Math. 25. 31. 33. 34).

5. Vide ut illo eum pro pauperes generatum est, debitum fateatur. *Sitiri, et deditis mihi bibere; nudus eram, et operuistis me*. Itaque si speciem quidem apparentem species, nudum induis; re autem vera Christum operis. Indue Christum, ut in iudicii die te induat : tege illum, ut in die iræ te protegat : audi Davidem dicentem : *Protegit me in abscondito tabernaculi sui* (Psal. 26. 5). Protectione opus est : invadit ignis illo formidabilis, gehenna inevitabilis; ac nisi Christi manus protegerit, ignis alienum agnoscat. Novit enim apprehendere alienos, novit honorare sanctos; pietatem reveretur, impietatem invadit. Illic non opes, non pecunie persudent, non potestas, non principatus : omnia æqualiter ante tribunal Christi astant. Etsi enim apud homines siat discrimina, tamen apud Dominum æquali in honore sunt omnia, etsi multum inter se sint diversa. Angeli et hominis quanta diversitas? Magna plane atque non vulgaris. Solis et lunæ atque stellarum quantum discrimen? Atqui ad eandem adorationem legem simul vocantur. Quantum discrimen herbar, angelorum et animalium? Hæc quidem immortalia sunt, illa vero mortalia; ad horum unumquodque sub jugo servitutis dominatum agnoscat. Propterea David etiam ea, quæ conditione distincta sunt, connectit concentu atque concordia, dicens : *Laudate Dominum de cælis; laudate eum in excelsis; laudate eum, omnes angeli ejus, omnes virtutes ejus, sol et luna* (Psal. 148. 1-5). Etsi enim subjecta et inferiora sunt conditione atque ordine, servitute tamen unita sunt. Non aliter atque fratres, in mundo dignitates sunt; illæ quidem inter se distinctæ, uno autem jugo servitutis unitæ sunt (omnes enim capita regi submitunt, omnes metuunt potestatem; atque inter dignitates discrimen est, apud servos autem concordia) : sic et illic homines omnes æquales, soli vero inæquales, qui antecellunt, qui pietate colucent. Quocirca recte dixit Daniel : *Aspiciebam in visione noctis, et ecce velut antiquus dierum sedebat* (Daniel. 7. 9). Hic attende, queso, diligenter quo pacto tamquam incorporea imagine ac specie Judæen veritatis describat et narret. Nam quoniam incorporeus est naturaliter Deus, tamquam in imagine per res sensibiles, spiritales describit. Ait igitur. Velut *Antiquus dierum*, non tempore inveteratus, sed antiquitate honoratus : *Vestimentum ejus candidum quasi nix, capillus capitis ejus quasi lana munda : thronus ejus flamma ignis, rotæ ejus ignis ardens. Fluvius ignis trahabatur in conspectu ejus; mille millia assistunt ei, et dena millia denum millium ministrant ei* (Ibid. v. 10). O tremendum tribunal o narrationem, quæ vel stolidis terrorem possit incutere! Si a Deo terribilia sunt, dum audiuntur, quando terribilior erunt, dum spectantur? *Et aspiciebam in visione noctis, et ecce libri aperti sunt, et throni positi sunt* (Ibid.). Throni;

¹ Codex unus habet, *cognatio*, pro. *nobilitas*; non male.

quibusnam, nisi sanctis apostolis, ad quos dicebat Saluator: *Cum venerit Filia hominis in gloria sua, sedebitis et vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel* (Math. 19. 28. et 25. 31)? *Libri aperti sunt*: libri; in quibus scripta sunt mala, in quibus scripta sunt bona, in quibus scripta est cujusque vita. Librum autem vocat, non quod pellicae membrana sit apud Deum et litera; sed quoniam apud te liber memoria est instrumentum. Dei memoriam tanquam in libro positam narrat: libro liquidem Deus non indiget: liber enim Deo est memoria. Non, quia nos homines cum prophetas, apostolos, evangelia legimus, in corde memoriam non circumferimus sine libris, Deus libro eget: libro non indiget: non sine memoria. Ibi scribuntur virtutis opera, ibi prava scribuntur. Ne tibi timeas inde prajudicium; licet perversa tua perscripta sint opera, bonis operibus possunt deleri: nisi rursus si cujus inibi nomen pietatis ergo perscriptum sit, moribus autem abnegarit, nullum ex eo fit prajudicium quod scriptum sit, sed delentur. Ut autem intelligas deleri eum, qui propter pietatem inscriptus sit, et propter scordiam ejectus, de Judas dicit David, qui scripti olim fuerunt, ac deinde delicti: *Delectantur de libro virentium, et eum iustus non scribantur* (Psal. 68. 29). Quemadmodum infideles delentur, ita scribuntur fideles. Audi Paulum dicentem: Salutate dilectos nobis fratres, et comparem *Cum Clemente et ceteris adiutoribus meis, quorum nomina sunt in libro vite* (Philipp. 4. 3). Timeamus librum illum: time ne tua perscribantur peccata; cogita, quo pacto officiaris coram iudice, si adversum te aperiantur peccata; cogita, quo pacto officiaris coram iudice, si contra te commentarii, quibus iniquitas tua continetur, coram magistratu aperiantur, quibus tua dementia publicetur; cogita, quantum timor, quantum tremor invadat te, quomodo membra contremiscant, quomodo interiora omnia concutiantur, homine iudicante. Quod si homine iudicante tantus est timor, quibus illum timorem queat enarrare, qui tum ingruet, cum universum orbem terrarum Dominus omnium iudicabit? Hæc a nobis dicuntur, non ut terrorem incutiantur, sed ut ad meliorem mentem traducamus. Ne præferatur Christo pecuniæ; ne Deo iniustitia et avaritia præferatur. Audisti que jam ante dicta sunt, usque ad sepulcrum bene agendum esse? De his hesternis die sermonem instituumus. Quis expectat sepulcrum, ut tibi fiat tuæ vite finis? Expectata sepulcrum, finem vite, ut per præsentem ad futuram transveharis: dilige iustitiæ opera: sepulcrum est, in quo dissolvimur; sepulcrum in quo vas terrenum deletur. Fugiamus illud iudicium futurum, obsecro, fratres. Hæc patientes dicere, patientes audire oportet: iustitiæ desiderium recipiamus. Vide, ut clamet propheta: *Illi mei in diem Domini, quia prope est dies Domini* (Joel. 1. 15). Si propheta, dum diei recordatur, tremat: nos qui sexcentorum sumus peccatorum rei, sine tremore recordabimur? Placeamus iudicem penitentia; peccata nostra deleamus; terribilem illam vocem reformidemus dicentem: *Qui negaverit me coram hominibus* (neque vero is qui verbo negat, sed qui moribus negat), *negabo et eum coram Patre meo. Qui me confessus fuerit, confitebor et eum ego coram Patre meo* (Math. 10. 33. 32). Si verba dum expenduntur, terribilia sunt, nonne res ipsæ multo terribiliores crunt dum cernuntur? Pone tibi ante oculos, mi frater, orbis terrarum iudicem consistentem, astantes angelos, apparitorum vices obeuntes archangelos, Cherubim collaudantes, virtutes illas mundo superiores, exercitus illos supercelestes, atque in his omnibus patriarchas, prophetas, apostolos, evangelistas, martyres et hujus mundi reges, magistratus, iudices, principes, divites, pauperes, idiotas, sapientes, omnes istos ante tribunal stantes, et in tot

testium cælestium terrestriumque conspectu dicentem: *Judiciem, et apud Patrem alicuius abnegantem: Negabo enim eum, inquit, qui me negaverit, coram Patre meo* (Math. 10. 33).

6. Intere illum animo, dicentem: Pater mi, hinc meam fidem neglexit, hic meos servos persequuntur. Est, hic meam Ecclesiam injuriis affecti, hic meos ignominiose tradidit, hic sermonem meum respuit, hic mei verbi prædicationem conculcavit. Hæc autem dicit, non ut ignorantem doceat Patrem, sed ut adversarium accusatione tradat. Cogita, quo pacto dicat iudex, cum advocari nobiles terre compellens alligatos: *Ad alligandos, inquit, principes eorum in compediibus, et nobiles eorum in maniciis ferreis* (Psal. 149. 8); ut adstent cum timore principes iudicandi, et Saluator dicat: *Isti verbum meum veritatis repudiaverunt, isti meam legem respuerunt, isti mandatum meum irritum reddiderunt, isti apostolos supplicis affecerunt, isti martyres tormentis vexarunt. Hæc sunt quæ dicit. Interea vero, dum Rex loquitur, cogita quo pacto angeli astantes terrorem aspectu, horrorem minis incutiant, vel solis oculis peccatores necantes: cogita, ut angeli indignentur, commoveantur archangeli, concutiantur virtutes, Pater indigneur, Spiritus sanctus exardescat; ille vero ingenti cum ignominia ejiciatur, neque tantum a salute excludat, sed in damnationem tradatur. Eum vero tremendum est non modo non salvari, neque regnare, sed et ignibus tradi. *Qui vero confessus in me fuerit, confitebor in eo* (Math. 10. 32. Luc. 12. 9). Cogita, quanta gloria, quantum honor, quanta corona illa futura sit, cum iudex dicit: *Iste verbum meum servavit, hic item meam prædicavit, hic sermonem meum confirmavit, hic pauperem meum non desepxit, hic avaritiam conculcavit, et iustitiam illi prætulit; hic mundum quasi non esset, derisit, et futurum mundum adamavit; hic regnum meum divulgavit, hic verbum meum honore affecti: affice illum honore, mi Pater. Verum hæc nos cum dicimus, et oratione affectus exprimitur, non divinum dignitatem divinitatis, neque partium potestatem; sed hæc specie accusationis indignatio iudicis demonstratur: atque hæc omnia ad salutem quidem eorum qui confitentur, ad condemnationem vero eorum qui non credunt, referunt. Illud porro est omnium formidolosissimum, cum tibi in mentem venerit stare Michaelis et Gabrielis omnesque angelicos exercitus, sedere autem filios Zebedæi, sedere Paulum et Petrum, qui sunt et hominibus: angelos vero cum metu adstare, et homines cum fiducia considerare. Cogita adstantes angelos et piacatores et publicanos sedentes, et dicamus non quoque cum illis: *Quant magna multitudo dilectionis tuæ, Domine* (Psal. 50. 20)! Sedet Zachæus, sedet Paulus et Petrus, et Michael adstat. Non peregrina nomina commemoramus, sed eorum que scripta sunt, vestigiis insistimus: non enim angelorum nomina dicimus, sed ea que scripta sunt, sequimur. Nulla est invidia, nulla æmulatio: non enim res sunt terrene: non ægre ferunt angeli quod ita stent quidem ipsi, homines vero considerant: sanctorum quippe gloriosos consortes. Audi Dominum dicentem: *Amen dico vobis, gaudium erit coram angelis super uno peccatore penitentiam agente* (Luc. 15. 10). Diligamus igitur gloriam Christi, cum vero que ut somnium præterit, aspernenur. Dictum enim vobis est heri, quo pacto gloriam mundi propheta somnium appellavit. *Erunt, inquit, opes impiorum, ut somnium* (Isai. 29. 7). Nihil enim a phantasmatibus præsens rerum status differt. Qui hesternis die prospera valetudine fruebatur, hodie morbo conflictatur: qui hesternis die potestate pollebat, hodie ad humilitatem dejectus est; qui heri divitiis abundat, hodie premitur egestate: qui heri superbe efferebatur, hodie contemptus jacet. Omnia concutiantur, omnia commutantur, neque res humanastantum dico; sed et Cælum, inquit, et terra transibunt, verba autem mea non transibunt (Math. 24. 35). Idcirco beati christiani, qui etiam in dignitate positi**